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Введение

Микроспоридии – это одноклеточные облигатные паразиты животных и протистов,

в частности членистоногих, интенсивное изучение которых началось сравнительно недавно

(Franzen, 2008, Lebert, 1856-1857). Эти патогены выступают в качестве регуляторов

численности многих беспозвоночных, особенный интерес вызывает их влияние на

массовые виды вредных насекомых из отряда Lepidoptera (Issi, 2020). Зарегистрированы

случаи обширных эпизоотий и массовой гибели чешуекрылых насекомых, что позволяет

рассматривать этих энтомопатогенов как важный фактор регуляции численности, а также

как интродуцентов в природные биотопы для достижения долговременных эффектов на

популяции вредителей (Issi, 2020; Solter et al., 1997). В очень многих массовых видах

чешуекрылых, имеющих практическое значение, были найдены микроспоридии, причём

для многих видов насекомых известно по несколько видов паразитов (Kononchuk et al.,

2022; Kyei-Poku et al., 2008; Malysh et al., 2021). В основном, они принадлежат к родам

Nosema, Vairimorpha и Endoreticulatus.

В России изучением микроспоридий занимаются на протяжение более 70 лет, и в

настоящее время сложились предпосылки для углублённого анализа паразито-хозяинных

отношений с использованием современных методов молекулярно-биологического анализа

(Issi, 2020). Энтомопатогены, собранные во вторую половину XX века не были изучены

молекулярно-генетическими методами, что позволит дополнить и углубить знания,

полученные ранее. В настоящее время филогенетический анализ SSU на основе рРНК

микроспоридий стал обязательной частью для описания вида. Сопоставление уже

имеющихся данных по биологическим свойствам патогенов с новыми (на основе

молекулярно-генетического анализа) позволит углубить знания, полученные ранее

(Sokolova et al., 2018).

Особый интерес представляют собой патогенные микроспоридии для ряда вредных

чешуекрылых насекомых с точки зрения дальнейших перспектив их использования в

борьбе с вредителями (Grushevaya et al., 2021; Issi & Tkach, 1971; Issi, 2020). Большинство

микроспоридий вызывают медленное отмирание насекомых, что позволяет им оставаться

длительное время в популяции хозяина на достаточном уровне, вызывая снижение

жизнеспособности: уменьшается плодовитость, продолжительность жизни насекомых,

повышается чувствительность к неблагоприятным факторам (Goblirsch, 2018; Le Brun et al.,

2022). Кроме того, микроспоридии передаются также и новому поколению

трансовариальным и псевдотрансовариальным путями, что делает их перспективными на

длительный период времени в борьбе с вредителями (Goertz & Hoch, 2008; Kashkarova &

Khakhanov, 1980; Le Brun et al., 2022). Среди наиболее изученных микроспоридий у
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насекомых можно выделить три вида паразитов хозяйственно значимых насекомых –

N. bombycis из тутового шелкопряда и V. apis и V. ceranae из медоносной пчёлы (Goblirsch,

2018; Pei et al., 2021).

Кроме основных хозяев, микроспоридии чешуекрылых способны заражать

перепончатокрылых энтомофагов (паразитоидов). Эти взаимодействия интересны тем, что

микроспоридия способна существовать в представителях сразу двух разных отрядов

насекомых. Для многих энтомофагов уже изучены естественные (типичные)

микроспоридии, которые встречаются в их основных хозяевах (Kermani et al., 2014; Schuld

et al., 1999; Simoes et al., 2012) и способны распространяться посредством паразитоидов.

Кроме того, энтомопатогены могут оказывать сильное патологическое воздействие на

паразитических ос, вызывая смертность на личиночной стадии, снижение

жизнеспособности и плодовитости взрослых насекомых. Понимание этих факторов важно

для изучения способности наездников быть успешными распространителями

микроспоридий в популяциях массовых чешуекрылых, оставаясь на достаточном уровне

для регулирования численности насекомых (Kermani et al., 2014; Schuld et al., 1999).

Таким образом, цель работы состоит в изучении разнообразия микроспоридий,

выделенных из представителей отряда Lepidoptera, и их способности заражать другие виды

чешуекрылых-фитофагов, а также перепончатокрылых энтомофагов.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи.

1. Оценить видовой состав микроспоридий в популяциях массовых видов

чешуекрылых-фитофагов;

2. Оценить способность микроспоридий различных видов к заражению модельных

насекомых-хозяев при их культивировании в лабораторных условиях;

3. Изучить взаимоотношения микроспоридий чешуекрылых с энтомофагами.

Научная новизна. При выполнении работы были получены новые данные о видовом

составе микроспоридий, выделенных из представителей отряда Lepidoptera (в основном из

сем. Pieridae, Erebidae, Noctuidae и Bombycoidea). Было получено 26 сиквенсов мсрРНК

микроспоридий для проб, хранившихся в коллекции ВИЗР на протяжение 70 лет. Их анализ

впервые позволил установить филогенетическое положение ряда изолятов микроспоридий.

Кроме образцов, полученных в прошлом веке, были проанализированы гусеницы и

бабочки, собранные за 2017-2021 г.г., что позволило обнаружить ещё 7 изолятов

микроспоридий. Была изучена инфекционность четырех близкородственных видов

микроспоридий в лабораторных условиях по отношению к разным чешуекрылым хозяевам

из различных семейств (Crambidae, Nymphalidae, Pieridae, Erebidae, Bombycidae, Pyralidae,

Plutellidae, Sphingidae, Yponomeutidae). Кроме того, было изучено влияние микроспоридий
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не только на неспецифического чешуекрылого хозяина, но и на его паразитоида, что важно

для совершенствования подходов к борьбе с вредными чешуекрылыми насекомыми.
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Глава 1. Литературный обзор по теме исследования

1.1.Общая характеристика микроспоридий

Тип Microsporidia (микроспоридии) – группа одноклеточных эукариот, родственных

грибам (Fungi), вместе с другими облигатными внутриклеточными паразитами

(Cryptomycota и Aphelidea) составляющая надтип Opisthosporidia (Holomycota:

Opisthokonta) (Karpov et al., 2014). Микроспоридии паразитируют в представителях почти

всех крупных таксонов животного мира – от протистов до млекопитающих, но особенно

широкое распространение наблюдается в членистоногих. История изучения

микроспоридий насчитывает более 160 лет. Открытие микроспоридий и начало работы с

ними связано именно с эпизоотией микроспоридиоза у шелкопряда Bombyx mori, нанесшей

значительный ущерб шелководческой промышленности Европы в начале XIX века

(Franzen, 2008, Labert, 1856-1857).

В настоящее время описано около 1300 видов микроспоридий из 220 родов (Park &

Poulin, 2021). Несмотря на то, что они были обнаружены у представителей примерно

половины типов многоклеточных животных, ожидается, что ещё много видов этих

протистов будет открыто в будущем (Keeling & Slamovits, 2004). Кроме того, нередко

заражение одного вида-хозяина несколькими видами микроспоридий. Например, в

европейской медоносной пчеле Apis mellifera было обнаружено три разных вида одного

рода – Vairimorpha (Chemurot et al., 2017; Goblirsch, 2018). Одни виды микроспоридий

узкоспецифичны, другие - могут иметь широкий круг хозяев. К таким можно отнести

Paranosema locustae, у которой насчитывается свыше 100 видов прямокрылых хозяев

(Lange & Azzaro, 2008).

Несмотря на большое разнообразие микроспоридий в природе, жизненные циклы

многих видов еще предстоит выяснить, а взаимодействие с их хозяевами требует более

точного анализа с использованием современных методов (Keeling & Slamovits, 2004).

1.1.1. Общее строение микроспоридий

Строение спор микроспоридий (Рисунок 1) было предметом почти вековой

дискуссии из-за того, что световая микроскопия в силу малой разрешающей способности

не позволяла достоверно изучать протистов. Кроме того, они имеют плотную сильно

преломляющую свет оболочку, что также затрудняет их изучение. С появлением

электронной микроскопии началось более детальное изучение данных патогенов. Спора

представляет собой очень компактный продукт дифференцировки одной клетки (Han &

Weiss, 2017). Размер живых спор большинства микроспоридий составляет всего несколько
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микрометров, но диапазон размеров весьма значителен. По длине споры бывают от 1-2 мкм

до 10-16 мкм, а ширина колеблется от 0,5 до 5 мкм. При этом некоторые виды обладают

гигантскими размерами, так Bacillidium filiferum, выделенный из пресноводных олигохет,

имеет длину около 40 мкм (Larsson, 1989). Споры, заражающие млекопитающих, мельче (1-

3 мкм), например, самые маленькие по размеру – 1,2 × 0,9 мкм у Enterocytozoon bieneusi

(Yazar et al., 2013). Зараженные клетки хозяина обычно гипертрофированы и, как следствие,


[…]


контролем
–

Данные, полученные из литературы

Ostrinia

nubilalis

Жировое тело, слюнные

железы
36,2×106 123×106

Смертность на личиночной стадии; задержка

развития;

Трансовариальная передача потомству;

негативное влияние на взрослых особей

(снижение плодовитости и лётной активности)

(Grushevaya et

al., 2021)

Ostrinia

scapulalis

Жировое тело, слюнные

железы
– – Трансовариальная передача потомству

(Grushevaya et

al., 2020)

Ostrinia

furnacalis

Жировое тело, слюнные

железы
– – Трансовариальная передача потомству

(Grushevaya et

al., 2020)

Galleria

mellonella
– Слабое заражение

При обычном скармливание спор заражение не

происходит, при добавлении к спорам ФТМ

1% и/или Bacillus thuringiensis инфицированы

оказываются до 29% особей

(Tokarev,

Grizanova, et

al., 2018)

Lymantria

dispar

Слюнные железы,

жировая ткань

предкуколок и куколок

– –

Не оказывает пагубного влияния на

выживаемость насекомых; резистентная

модель хозяина

(Kononchuk et

al., 2021)

Loxostege

sticticalis

Слюнные железы,

жировая ткань,

мальпигиевые сосуды

– –

Высокая смертность личинок младших

возрастов; Трансовариальная передача

потомству

(Malysh et al.,

2021a)
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Таблица 4.3. Влияние микроспоридии Nosema tyriae на организм хозяина

Вид хозяина
Локализация в

хозяине

Среднее кол–во

микроспоридий

в хозяине

Максимальное кол–во

микроспоридий

в хозяине

Влияние микроспоридии на

хозяина
Примечание

Данные, полученные в ходе исследования

Ostrinia

scapulalis

Жировое тело,

кишечник, слюнные

железы

11,5×106 21,6×106
Разницы с контролем не

наблюдалось
–

Hyphantria

cunea
Нет данных 1,5×106 2,7×106

Появление

несформированных

куколок; смертность на

личиночной стадии

–

Pieris brassicae

Слюнные железы,

жировое тело,

кишечник,

мальпигиевые

сосуды

119×106 410×106

Высокая смертность

гусениц перед

окукливанием до 100%

–

Pieris napi

Жировое тело,

кишечник, слюнные

железы,

мальпигиевые

сосуды

18×106 27×106

Высокая смертность

гусениц младших возрастов

до 100%

–

Plutella

xylostella

Кишечник, слюнные

железы
27×104 41×104

Смертность гусениц

младших возрастов
–

Данные, полученные из литературы

Tyria jacobaeae

Стенка кишечника,

шелковые железы,

жировое тело

– – Низкая патогенность;
(Canning et al.,

1999)

Bombyx mori – – –
Низкая патогенность;

выживаемость до имаго

(Canning et al.,

1999)
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Таблица 4.4. Влияние микроспоридии Nosema polyvora на организм хозяина

Вид

хозяина
Локализация в хозяине

Среднее кол-во

микроспоридий

в хозяине

Максимальное

кол-во

микроспоридий

в хозяине

Влияние микроспоридии на хозяина Примечание

Данные, полученные в ходе исследования

Ostrinia

scapulalis
Нет данных 5×105 7,5×105 Разницы с контролем не наблюдалось –

Pieris

brassicae

Слюнные железы, жировое

тело, кишечник,

мальпигиевые сосуды

89×106 456×106

Высокая смертность гусениц перед

окукливанием до 100%; неравномерный

рост гусениц

–

Гонады, эпителий трахеи – –

Диарея; изменение водного баланса;

появление коричневой полосы вдоль

кишечника; кишечник полностью

распадается; деформация крыльев

(Исси, 1964)

Plutella

xylostella

Кишечник, слюнные

железы, жировое тело
31×104 39×104 Разницы с контролем не наблюдалось –

Данные, полученные из литературы

Pieris

rapae

Слюнные железы, жировое

тело, кишечник,

мальпигиевые сосуды

– – – (Исси, 1964)

Pieris

napi

Слюнные железы, жировое

тело, кишечник,

мальпигиевые сосуды

– – – (Исси, 1964)

Leptidea

sinapis

Слюнные железы, жировое

тело, кишечник,

мальпигиевые сосуды

– – – (Исси, 1964)

Aporia

crataegi
Слюнные железы – –

Не оказывает пагубного влияния на

выживаемость насекомых; резистентная

модель хозяина

(Исси, 1964)
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Приложение 5.

Рисунок 5.1. Световая микроскопия спор микроспоридий из коллекции ВИЗР и новых сборов насекомых за 2017-2021 годы.

А – Vairimorpha sp. ex Pieris brassicae North-Western Russia 2021,

желтый круг – одиночные споры; зелёный круг – октоспоры;

Б – Nosema sp. ex Pieris rapae 1 China 2019;

В – Microsporidium sp. ex Thaumetopoea processionea Ukraine 1961;

Г – Vairimorpha sp. ex Leucoma salicis South-Eastern Russia 1967;

Д – Endoreticulatus sp. ex Agrotis exclamationis Russia 1968;

Е – Nosema polyvora ex. Pieris brassicae North-Western Russia 1963.
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Рисунок 5.2. Световая микроскопия спор микроспоридий, выделенных из экспериментально инфицированных гусениц.

А – Nosema tyriae, выделенная из Pieris brassicae (содержимое

слюнных желёз гусеницы);

Б – Nosema pyrausta, выделенная из Aglais urticae (участок ткани

слюнных желёз, пораженный микроспоридиями);

В – Nosema polyvora, выделенная из Plutella xylostella (жировое

тело);

Г – Nosema bombycis, выделенная из Pieris napi (слюнные железы,

полностью заселённые микроспоридиями);

Д – Nosema tyriae, выделенная из Pieris napi (содержимое

слюнных желёз гусеницы);

Е – Nosema tyriae, выделенная из Hyphantria cunea (одиночная

инфицированная клетка микроспоридиями).