Отзыв научного руководителя

о Киреевой (Стельмашук) Дарье Сергеевне,

выполнившей Выпускную квалификационную работу магистра

«Генетическое разнообразие и инфекционные свойства

микроспоридий чешуекрылых насекомых»

Дарья Сергеевна Киреева (Стельмашук) успешно обучалась по магистерской программе

Санкт-Петербургского государственного университета с 2020 по 2022 гг. С 2019 г. она работает во

Всероссийском институте защиты растений (ВИЗР), в группе, которая занимается

энтомопатогенными микроспоридиями – перспективными регуляторами численности вредных

насекомых. Это и послужило стимулом для выбора темы магистерской диссертации, посвященной

изучению генетического разнообразия и специфичности микроспоридий чешуекрылых. При этом

были проанализированы как новые изоляты, так и образцы из коллекции ВИЗР, собранные

профессором И.В. Исси и ее учениками в 60-70-х гг. прошлого века.

В целом общение и работа с Д.С. Киреевой (Стельмашук) произвели на меня самое

благоприятное впечатление. За относительно короткое время она успела освоить и критически

осмыслить большое количество специализированной литературы. Дарья Сергеевна реализовала

весьма обширную экспериментальную работу. Для выполнения магистерской работы Дарье

Сергеевне пришлось научиться непростой работе с ДНК из архивных образцов (и прочувствовать на

себе всю сложность работы с частично деградировавшей «древней» ДНК) и освоить современные

методы молекулярной филогении. Исследования по экспериментальному заражению насекомых

довольно трудоемкие, требуют навыков работы с культурами насекомых и большой усидчивости.

Она осуществила десятки экспериментов по заражению разных видов чешуекрылых (для всех нужно

было подобрать подходящую диету, условия содержания, подобрать дозу и подходящий для

заражения возраст), провела огромное число вскрытий насекомых и их паразитоидов.

Д.С. Киреева (Стельмашук) - один из исполнителей проекта, поддержанного Российским

Фондом Фундаментальных Исследований № 20-016-00263, также она принимает активное участие

в работах по проекту, поддержанному Российским Научным Фондом, грант № 18-16-00054.

Всего в портфолио Д.С. Киреева (Стельмашук) 4 статьи на английском языке и 5 тезисов,

опубликованных в трудах российских и международных конференций. По результатам своей работы

она неоднократно делала постерные доклады на российских конференциях. В годы пандемии

появилась возможность участвовать в международных конференциях в дистанционном формате.

Дарья Сергеевна воспользовалась этой возможностью и сделала устный доклад по теме ВКР на

Международном конгрессе по патологии беспозвоночных и микробиологическому контролю (2021

International Congress on Invertebrate Pathology and Microbial Control & 53rd Annual Meeting of the

Society for Invertebrate Pathology).

Дарья Сергеевна – талантливый и перспективный молодой ученый, и хочется надеяться, что

она продолжит свои исследования в аспирантуре. Потенциал ее исследований, новизна и

публикабельность результатов несомненны.
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Кафедры зоологии беспозвоночных СПбГУ,
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